
DECIZIA CONSILIULUI 

din 18 mai 2009 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Comunității, în cadrul Consiliului 
internațional al cerealelor în ceea ce privește prelungirea Convenției privind comerțul cu cereale din 

1995 

(2009/393/CE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 133 coroborat cu articolul 300 alineatul (2) al 
doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei, 

întrucât: 

(1) Convenția din 1995 privind comerțul cu cereale a fost 
încheiată de Comunitate prin Decizia 96/88/CE a Consi
liului ( 1 ) și a fost prelungită în mod regulat pe perioade 
de câte doi ani. Convenția a fost prelungită ultima dată 
prin decizia Consiliului internațional al cerealelor în iunie 
2007 și rămâne în vigoare până la 30 iunie 2009. O 
nouă prelungire este în interesul Comunității. Comisia, 
care reprezintă Comunitatea în cadrul Convenției 
privind comerțul cu cereale, ar trebui prin urmare să 
fie autorizată să voteze în favoarea unei astfel de 
prelungiri, 

DECIDE: 

Articol unic 

Poziția Comunității în cadrul Consiliului internațional al 
cerealelor este de a vota în favoarea prelungirii Convenției din 
1995 privind comerțul cu cereale, pentru o nouă perioadă de 
până la doi ani. 

Comisia este autorizată să exprime această poziție în cadrul 
Consiliului internațional al cerealelor. 

Adoptată la Bruxelles, 18 mai 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. KOHOUT

RO 20.5.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 124/63 

( 1 ) JO L 21, 27.1.1996, p. 47.


